
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης αγροτεμα-
χίου στη θέση «Ντάρδιζα», Δήμου Καρύστου, Π.Ε. 
Ευβοίας υπέρ της εταιρείας «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.».

2 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του κτη-
ριακού συνόλου και συγκεκριμένα του ακινή-
του Α φερόμενης ιδιοκτησίας Ζαχαρούλας και 
Παναγιώτη Κυριακάκου, του ακινήτου Β φερό-
μενης ιδιοκτησίας Χριστάκου Μαρίας, Τραφα-
λή Παναγιώτη, Τραφαλή, Δημητρίου, Τραφαλή 
Κωνσταντίνου, Ασλάνογλου Αναστασίου και 
Ασλάνογλου Δημητρίου, και του ακινήτου Γ φε-
ρόμενης ιδιοκτησίας Βασιλείου Τραφαλή του 
Γρηγορίου, που βρίσκεται στη θέση Σκοπά της 
Τ.Κ. Κότρωνα, Δήμου Ανατολικής Μάνης, Π.Ε. 
Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/140376/2236 (1)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης αγροτε-
μαχίου στη θέση «Ντάρδιζα», Δήμου Καρύστου, 
Π.Ε. Ευβοίας υπέρ της εταιρείας «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡ-
ΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.».

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(A’ 133) και ιδίως το άρθρο 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ.70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολι-
τισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (Α’ 114).

4. Το π.δ.132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/112478/10461/ 
17.10.2024 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός Ανα-
πληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: 6Ε7Ο4653Π8-Ο5Ο).

6. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-
νήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), και ιδίως τα άρθρα 1 και 3 
αυτού.

7. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), τα άρθρα 96, 97 και 98 και τον 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), και 
ιδίως τα άρθρα 142 έως 149 αυτού.

8. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδο-
τικής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας - Β’ 
φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης 
ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών 
Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδι-
κότερες διατάξεις για την ενέργεια και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’129) και ιδίως τα άρθρα 4 και 
11 αυτού.

9. Την υπό στοιχεία 2018/ΣΜΠ/μδ/27-9-2023 (ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/99057/1869/11-10-23) αίτηση της εταιρείας 
«ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.» για την κήρυξη 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 49

435

17.02.2025 18:17:15

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ436 Τεύχος Δ’ 49/14.02.2025

αναγκαστικής απαλλοτρίωσης αγροτεμαχίου στη θέση 
«Ντάρδιζα», Δήμου Καρύστου, Π.Ε. Ευβοίας υπέρ ΑΔ-
ΜΗΕ, με συνημμένο φάκελο δικαιολογητικών, καθώς 
και το υπό στοιχεία 2306/ΣΜΠμδ/25-10-2023 (ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/110063/1978/26-10-23) έγγραφο με το οποίο η 
εταιρεία υπέβαλλε συμπληρωματικά στοιχεία. 

10. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/110063/1978/ 
31-10-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας προς την εταιρεία «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ 
Μ.Α.Ε.», με το οποίο ζητούσε από την εταιρεία επιπλέον 
δικαιολογητικά.

11. Την υπ’ αρ. 152443/05-10-2015 (ΑΔΑ: 6Ξ82465ΦΘΗ-
ΕΨ2) απόφαση έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων για 
την κατασκευή και λειτουργία του έργου «Ανάπτυξη 
10 Αιολικών Πάρκων συνολικής ισχύος 180MW στον 
Δήμο Καρύστου της ΠΕ Εύβοιας, Περιφέρεια Στε-
ρεάς Ελλάδας» της εταιρείας «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.», όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. οικ.49536/14-10-2016 (ΑΔΑ: 7ΔΘ94653Π8-Ν51), 
οικ.34998/09-08-2017 (ΑΔΑ: 7ΧΙ04653Π8-Ε6Λ), τις υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/103920/6657/04-11-2021 (ΑΔΑ: 
6ΩΩΓ4653Π8-ΝΝ1) και ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/55007/3792/ 
24-10-2022 (ΑΔΑ: 6Γ344653Π8-Δ42) αποφάσεις και ενη-
μερώθηκε με το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/91868/5836/ 
25-10-2019 Φάκελο Συμμόρφωσης Τελικού Σχεδιασμού. 

12. Την υπ’ αρ. 1980363/02-06-2020 ανακοίνωση και με 
Κωδικούς Αριθμούς Καταχώρησης (ΚΑΚ) 2144470 «Από-
φαση της Γενικής Συνέλευσης μετόχων» και 2144471 
«Πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου» της εταιρείας 
«RF ΟΜΑΛΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ-
ΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με αριθμό Γ.Ε.ΜΗ. 121589201000.

13. Την υπ’ αρ. 1980365/03-06-2020 και με Κωδικό 
Αριθμό Καταχώρησης (ΚΑΚ) 2144838 «Ανακοίνωση κα-
ταχώρισης στο Γενικό Εμπορική Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) της 
έγκρισης τροποποίησης των άρθρων 1 και 3 του κατα-
στατικού της εταιρείας RF ΟΜΑΛΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και αριθμό Γ.Ε.ΜΗ. 
121589201000».

14. Το υπό στοιχεία Κ.Δ.01/Ιούνιος 2024 τοπογραφικό 
διάγραμμα και Κτηματολογικό Πίνακα Απαλλοτρίωσης 
του Τοπογράφου Μηχανικού Αθανάσιο Γεωργούλα της 
εταιρείας «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.».

15. Την υπ’  αρ. 015/2017 τροποποίηση σύμβασης 
σύνδεσης στο σύστημα μεταξύ του ΑΔΜΗΕ ΑΕ και της 
εταιρείας «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.» για 
τη σύνδεση του αιολικού σταθμού παραγωγής ηλε-
κτρικής ενέργειας ισχύος 18MW στη θέση «Μίλζα» του 
Δ. Καρύστου της ΠΕ Εύβοιας.

16. Το υπ’ αρ. 19.675/25.11.2016 συμβολαιογραφικό 
μισθωτήριο της εταιρείας «RF ΟΜΑΛΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

17. Την από 11/07/2024 έκθεση εκτίμησης αγοραίας 
αξίας της υπό απαλλοτρίωση έκτασης της εταιρείας 
«Pepper Hellas Asset Management A.E.» και την υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/85306/1469/02.08.2024 δήλωση - 
δέσμευση της εταιρίας να συντελέσει την απαλλοτρίωση 
και να καταθέσει εγγυητική επιστολή, σύμφωνα με το 
άρθρο 3 παρ. 7 του ν. 2882/2001.

18. Την υπό στοιχεία 432/ΣΜΠ/μδ/02.03.2023 υποβλη-
θείσα προς τους ιδιοκτήτες προσφορά της εταιρείας για 

την αγορά της μισθωμένης έκτασης καθώς και την από 
31.05.2023 αντιπρόταση των ιδιοκτητών.

19. Την υπ’ αρ. οικ.225352/24-10-2023 γνώμη της Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περι-
φερειακής Ενότητας Εύβοιας, με την οποία δεν εκφράζει 
αντίρρηση για την κήρυξη της εν θέματι αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης.

20. Την υπ’ αρ. 43693/05-03-2021 γνώμη του Δασαρ-
χείου Αλιβερίου με την οποία δεν εκφράζει αντίρρηση 
για την κήρυξη της εν θέματι αναγκαστικής απαλλοτρίω-
σης, καθώς και την υπ’ αρ. 416206/15.11.2022 απόφαση 
«Μερικής κύρωσης του δασικού χάρτη (165) των Τοπι-
κών/Δημοτικών Κοινοτήτων των Δήμων της Περιφερει-
ακής Ενότητας Ν. Ευβοίας» (Δ’ 873).

21. Τη δημοσίευση της από 24-10-2024 ανακοίνωσης 
της απαλλοτρίωσης στο υπό στοιχεία 7881/27-11-2024 
φύλλο της Εφημερίδας «ΕΥΒΟΪΚΟΣ ΤΥΠΟΣ», που εκδί-
δεται στη Χαλκίδα. 

22. Το υπ’  αρ.16011/01.11.2024 έγγραφο του Δή-
μου Καρύστου ΠΕ Εύβοιας, με συνημμένο το αποδει-
κτικό ανάρτησης της ανακοίνωσης απαλλοτρίωσης, 
αποφασίζουμε:

Για τις ανάγκες λειτουργίας του Υ/Σ «Ευαγγελισμός» 
του Δήμου Καρύστου, Π.Ε. Ευβοίας, Π. Στερεάς Ελλάδας: 

Κηρύσσουμε, υπέρ και με δαπάνες της εταιρείας 
«ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.» αναγκαστική  
απαλλοτρίωση έκτασης συνολικού εμβαδού μέτρων 
τετραγωνικών δεκαπέντε χιλιάδων οκτακοσίων και πε-
νήντα δύο τετραγωνικών δεκάτων (15.800,52 τ.μ.) με τα 
συστατικά και παραρτήματα της, εντός της οποίας βρί-
σκεται εγκατεστημένος ο υποσταθμός «Ευαγγελισμός», 
του Δήμου Καρύστου, Π.Ε. Ευβοίας, Π. Στερεάς Ελλάδας, 
στον οποίο έχουν διασυνδεθεί και λειτουργούν 17 αιολι-
κοί σταθμοί παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας συνολικής 
εγκατεστημένης ισχύος 327MW στο Δήμο Καρύστου, 
ΠΕ Ευβοίας. 

Η ανωτέρω απαλλοτριούμενη έκταση βρίσκεται στην 
Κοινότητα Κομήτου, της Δ.Ε. Καφηρέα, του Δήμου Καρύ-
στου Π.Ε. Ευβοίας, της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και 
εικονίζεται στο υπ’ αρ. Κ.Δ.01/Ιούνιος 2024 τοπογραφικό 
διάγραμμα και Κτηματολογικό Πίνακα Απαλλοτρίωσης 
του Τοπογράφου Μηχανικού Αθανάσιο Γεωργούλα της 
εταιρείας «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.», όπως 
αμφότερα έχουν θεωρηθεί από την αρμόδια υπηρεσία 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Η εταιρεία «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.» 
οφείλει να καταθέσει σε προθεσμία τριών (3) μηνών από 
την κοινοποίηση της παρούσας πράξης εγγυητική επι-
στολή αναγνωρισμένου πιστωτικού ιδρύματος η οποία 
θα αντιστοιχεί στο 20% της προβλεπόμενης δαπάνης, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 7 του 
ν. 2882/2001. Εάν η επιστολή αυτή δεν κατατεθεί εμπρό-
θεσμα, εφαρμόζεται αναλόγως η παρ. 2 του άρθρου 11 
του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων. Εάν ο υπέρ 
ου δεν προβεί στη συντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες, 
η εγγυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου 
και των αναγνωρισμένων δικαιούχων σε ποσοστό 50% 
για τον καθένα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 437Τεύχος Δ’ 49/14.02.2025

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιανουαρίου 2025

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΣΙΤΑ

Ι

Αριθμ. 419136 (2)

Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του κτη-
ριακού συνόλου και συγκεκριμένα του ακινή-
του Α φερόμενης ιδιοκτησίας Ζαχαρούλας και 
Παναγιώτη Κυριακάκου, του ακινήτου Β φερό-
μενης ιδιοκτησίας Χριστάκου Μαρίας, Τραφαλή 
Παναγιώτη, Τραφαλή, Δημητρίου, Τραφαλή 
Κωνσταντίνου, Ασλάνογλου Αναστασίου και 
Ασλάνογλου Δημητρίου, και του ακινήτου Γ φε-
ρόμενης ιδιοκτησίας Βασιλείου Τραφαλή του 
Γρηγορίου, που βρίσκεται στη θέση Σκοπά της 
Τ.Κ. Κότρωνα, Δήμου Ανατολικής Μάνης, Π.Ε. 
Λακωνίας.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133), και ιδίως του άρθρου 109 αυτού,

β) του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της 
Ευρώπης» (Α’ 61),

γ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 
6 αυτού,

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), και

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-
γείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κα-
τάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612). 

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/606422/15-12-2023 από-
φαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Πολιτισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύ-
θυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων 
του Υπουργείου Πολιτισμού» (ΑΔΑ: 6ΣΣΡ46ΝΚΟΤ-12Ο).

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/322697/05-11-2021 έγγραφο 
της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Δυτικής Ελλάδας, Πελοποννήσου και Νοτίου Ιονίου με 
συνημμένο τον φάκελο του θέματος και τις απόψεις της 
ΥΝΜΤΕΔΕΠΝΙ για την εξέταση του θέματος από το ΚΣΝΜ.

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/419136/06-11-2024 έγγραφο 
της ΔΠΑΝΣΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το θέμα στην 
γραμματεία του ΚΣΝΜ.

6. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/419136/26-11-2024 έγγραφο 
της γραμματείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το 
ακριβές αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου 
του θέματος. 

8. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του ΚΣΝΜ, σύμφωνα με 
το υπ’ αρ. 39/07-11-2024 πρακτικό (θέμα 6ο), αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με την περ. β 
της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4858/2021, όπως έχει δια-
σωθεί, του ενιαίου οικιστικού κτηριακού συνόλου (όπως 
ορίζεται από τα σημεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι’,Κ,Α του τοπογρα-
φικού Μαΐου 2021 της Πολιτικού Μηχανικού Σταυρούλας 
Χριστάκου), που αποτελείται από τρία όμορα διακεκριμέ-
να ακίνητα και συγκεκριμένα, το ακίνητο Α φερόμενης 
ιδιοκτησίας Ζαχαρούλας και Παναγιώτη Κυριακάκου, το 
ακίνητο Β φερόμενης ιδιοκτησίας Χριστάκου Μαρίας, 
Τραφαλή Παναγιώτη, Τραφαλή, Δημητρίου, Τραφαλή 
Κωνσταντίνου, Ασλάνογλου Αναστασίου και Ασλάνογλου 
Δημητρίου, και του ακινήτου Γ φερόμενης ιδιοκτησίας 
Βασιλείου Τραφαλή του Γρηγορίου, καθώς διατηρεί σημα-
ντικό μέρος των αυθεντικών του αξιόλογων στοιχείων, χα-
ρακτηριστικών της αρχιτεκτονικής της βορειοανατολικής 
Μάνης του 19ου αι., συνιστά μια σημαντική μαρτυρία για 
την ιστορία της περιοχής καθώς συνδυάζει χρήση κατοι-
κίας και μαγαζιού εμπορικού σταθμού για πιθανές θαλάσ-
σιες μεταφορές, κατά συνέπεια αποτελεί τεκμήριο της 
εξέλιξης της περιοχής από αρχιτεκτονική και κοινωνική 
άποψη, και επομένως, πληροί τις προβλεπόμενες από τον 
νόμο προϋποθέσεις για τον χαρακτηρισμό του ως μνημείο 
από το Υπουργείο Πολιτισμού.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ438 Τεύχος Δ’ 49/14.02.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 439Τεύχος Δ’ 49/14.02.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ440 Τεύχος Δ’ 49/14.02.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ442 Τεύχος Δ’ 49/14.02.2025

*04000491402250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


